*Priester en gelovigen zingen samen:*

Sanctus, Sanctus, Sanctus,  
Dominus Deus Sabaoth.  
Pleni sunt cæli et terra gloria  
tua. Hosanna in excelsis.  
Benedictus qui venit in nomine  
Domini.  
Hosanna in excelsis.

Heilig, Heilig, Heilig,  
de Heer, de God der Hemelse  
Machten.  
Vol zijn hemel en aarde van uw  
heerlijkheid. Hosanna in den  
hoge.  
Gezegend Hij, die komt in de  
naam des Heren.  
Hosanna in den hoge.

*Allen knielen.*

## CANON VAN DE HEILIGE MIS

*De Priester bidt in stilte de canon van de Heilige Mis:*

Te igitur, clementissime Pater, per Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus uti accepta habeas et benedicas hæc ✠ dona, hæc ✠ munera, hæc ✠ sancta sacrificia illibata, in primis, quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica: quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum: una cum famulo tuo Papa nostro *N.* et Antistite nostro *N.* et omnibus orthodoxis, atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.

Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum *N.* et *N.* et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus: vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus: pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumnitatis suæ: tibi que reddunt vota sua æterno Deo, vivo et vero.

U dan, algoede Vader, vragen en smeken wij nederig door Jezus Christus, uw Zoon, onze Heer, dat Gij wilt aanvaarden en zegenen deze ✠ giften, deze ✠ gaven, deze ✠ heilige vlekkeloze offergaven, die wij U aanbieden allereerst voor uw heilige katholieke Kerk; geef haar genadig vrede, bescherming en eenheid en geleid haar over de gehele wereld, in gemeenschap met uw dienaar, onze Paus *N.*, met onze Bisschop *N.*, en met alle gelovigen die, rechtzinnig en trouw, de behoeders zijn van het katholieke en apostolische geloof.

Gedenk, Heer, uw dienaars en dienaressen *N.* en *N.* en allen hier aanwezig, wier geloof Gij kent en wier toewijding U gebleken is, voor wie U dit offer van lof wordt opgedragen, en ook zichzelf dragen het U op, voor henzelf en al hun dierbaren, voor de verlossing van hun zielen, voor hun zaligheid en behoud waarop zij hopen, en die hun gebeden richten tot U, de eeuwige, levende en ware God.

Communicantes, et memoriam venerantes, in primis gloriosæ semper Virginis Mariæ, Genetricis Dei et Domini nostri Iesu Christi: sed et beati Ioseph, eiusdem Virginis Sponsi, et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andreæ, Iacobi, Ioannis, Thomæ, Iacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis et Thaddæi: Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Ioannis et Pauli, Cosmæ et Damiani: et omnium Sanctorum tuorum; quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

*(De misdienaar belt.)*

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias: diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum iubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque

Verbonden in eenzelfde gemeenschap, eren wij de gedachtenis allereerst van de glorierijke Maria, altijd Maagd, Moeder van onze God en Heer Jezus Christus, en mede van de H.Jozef, bruidegom van de H.Maagd, en van uw heilige Apostelen en Martelaren Petrus en Paulus, Andreas, Jacobus, Johannes, Thomas, Jacobus, Filippus, Bartolomeüs, Matteüs, Simon en Taddeüs; Linus, Cletus, Clemens, Sixtus, Cornelius, Cyprianus, Laurentius, Chrysogonus, Johannes en Paulus, Cosmas en Damianus en van al uw Heiligen; omwille van hun verdiensten en voorspraak help ons in alle omstandigheden door uw kracht en uw bescherming. Door dezelfde Christus, onze Heer. Amen.

Aanvaard genadig, vragen wij, Heer, dit offer van ons, uw dienaars, en van allen die U toebehoren; leid ons alle dagen van ons leven in uw vrede, ontruk ons aan de eeuwige verwerping en tel ons bij het getal van uw uitverkorenen. Door Christus, onze Heer. Amen.

Gewaardig U, God, deze offergaven ten volle te ƿ zegenen, te ƿ bevestigen, te ƿ bekrachtigen, haar waarachtig

facere digneris: ut nobis  
Corpus et Sanguis fiat  
dilectissimi Filii tui, Domini  
nostri Iesu Christi.

Qui, pridie quam pateretur,  
accepit panem in sanctas ac  
venerabiles manus suas, et  
elevatis oculis in cælum ad te  
Deum Patrem suum omnipoten-  
tem, tibi gratias agens  
bene-dixit, fregit, deditque  
discipulis suis, dicens: Accipite,  
et manducate ex hoc omnes.

HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

Simili modo postquam cenatum  
est, accipiens et hunc  
præclarum calicem in sanctas  
ac venerabiles manus suas:  
item tibi gratias agens,  
bene-dixit, deditque discipulis  
suis, dicens: Accipite, et bibite  
ex eo omnes.

HIC EST ENIM CALIX  
SANGUINIS MEI, NOVI ET  
ÆTERNI TESTAMENTI: MYSTE-  
RIUM FIDEI: QUI PRO VOBIS  
ET PRO MULTIS EFFUNDETUR  
IN REMISSIONEM PECCATO-  
RUM.

Hæc quotiescumque feceritis, in  
mei memoriam facietis.

en aanvaardbaar te maken; dat  
zij aldus voor ons mogen  
worden het Christus Lichaam en  
Bloed van uw zeerbeminde  
Zoon, onze Heer Jezus  
Christus.

Op de dag voor zijn lijden nam  
Hij het brood in zijn heilige en  
eerbiedwaardige handen, sloeg  
zijn ogen op ten hemel, tot U,  
God zijn almachtige Vader, Hij  
dankte U, Christus zegende het brood,  
brak het en gaf het aan zijn  
leerlingen met deze woorden:  
Neemt en eet hiervan, gij allen.